Quartus articulus est confirmatorius præcedentis similiter probatur ex supra dictis instrumen-tis & depositionibus testium. Quibus accedit, quod 23. testis singulariter addit, das er im Gerichts buch zu Detwangen so alle Jahr abgelesen werde / vnd Detwanger Marchung lige / ic. Quintus articulus, scilicet, das den Bürgern zu Rotenburg nit wird ge-statt / in die Detwanger Marchung zu treiben / hüten / wenden / ic. Confirmat precedens articulus, & probatur ex ordine fere per omnes testes Actorum, & nonnullos Reorum: & singulariter Actoris 8. & 10. testis dicit pro causa scientia: Das sie mögen pfänden / ic. Sextus articulus, darbei die Grenzen der Marchung erwiesen / per quos testes probatus sit, supra ostensum: Et sufficit, certos esse hosce limites. Et licet aliqui testes dicant, se de marca nescire, interim tamen testantur, das ihre Hüt vnd Weid so weit geh so weit auch gepfändt werden: Item, das sie custodes da haben vnd halten: & aliqui deponunt de certo aliquo ædificio, so in der Marchung gesetz / vñ abgebrochen werden müssen.

Proinde qui nescire se dicunt de marca, ex igno-rantia hoc sit: quia marcam accipiunt pro iurisdi-ctione, non pro territorio, absque iurisdictione: vt patet ex depositionibus ad huius articuli inter rogatorium.

Quapropter nihil refert, quod quidam dicant de se, nihil scire: quia illi errant in nomine, existi-mantes, quod marca comprehendat simili iuri-sdictionem, vel intelligent de marca, so versteint vñ verreint: quo ipso subindicant, das wol ein versteinte March sey: describentes alia signa & terminos il-lius marcae, de loco ad locum, quod hoc casu, vt supra dixi, sufficit.

Septimus articulus, quamvis patrum ad decisio-nem causæ faciat, cuius sit iurisdiction, cum de deci-mis hic agatur: tamen probatur aliquo modo durch den Vertrag gegen denen von Rotenburg mit was Maß des Ordens Leut zu Detwangen zu ihren Bürgern worden / de dato, 1410. Rotulo Actoris tertio loco positus: licet ex dictis testium appa-reat, quod Actor nullum dominium in illos ha-beat, præter quod teneantur illi præstare certa ser-uitia. Octauus articulus est generalis, ex prioribus verificatus.

Ex quibus omnibus concludo, Actorum intentionem suam sufficienter probasse, simulque

demonstrasse, quod Detwangen / ratione deci-marum præstandatum, vt frumenti, sic & vi-ni, distinctos limites, & proprias decimas ha-beat.

An Elisa?

Recuperandæ possessionis requisita ab Actore probata esse, supra ostendit Referens. Nec obstat, quod Rei articulus 27. in vim elisionis, dicat, nullam violentiam interuenisse. Quia supra ex Menochio ostensum est, minime necesse esse, vio-lentiam aliquam probare. Quapropter sufficit, quod Rei (vt fatentur articulo vigesimo sexto) Anno 56. & seqq. sich des streitigen Zehenden unter-fangen / vñnd denselben eyngeheimbst. Quod vero ipsum inuito Actore factum est, satis ex Reorum dictis testium ad 26. 27. articulos, eorumque in-terrog. Nam primus Reorum testis dicit, quod Commendator Anno 65. ein Karch bestellt hab / den Wein Zehenden eynzusammien / aber es sey jhme von den Rotenburghern nit gestatt wordē. Huic opitulatur quatuor Reorum testis, ad 21. articulum qui & de vi illata deponit, dicens: quod sibi à d. Commen-datore mandatum sit, den Zehenden zu sammien / vnd das er allbereit ein Karch voll lassen sammien / aber die Rotenburgher jhme den vnter dem Thor wider innen anlassen. Reliqui e. iam Reorum testes, qui-bus de hac re aliquid constat, dicunt, das Rei jh-men Bürgern verbotten / Commendatori den Wein Zehenden zu geben. Nec ad rem facit, quod dictus Commendator, Melchiori N. Anno 56. die Reiter geliehen: quia hoc arbitriarum & gratuitum fuit, prout idem Reorum testis ultimus, 70. annorum, Consul, ad 4. interrogatorium 26. & 27. articuli, das es auf gutem Willen geschehen sey / vnd sey nur ein mal geschehen: nemini autem † debet officium suum esse damnosum. Quoad transactionem, ne illa Reis obsteret, vtque Actoris intentionem eli-dant, Rei in 19. April. Anni 76. negativa litis con-testatione exhibita, & ante 13. Maii Anni 71. trans-missis articulis probatoriis, imprimis articulo quarto, dicunt, ex collationata copia transactio-nis constare, in vniuersum & generaliter de om-nibus decimis, absque vlla reseruatione, trans-actum esse. Sed quam hoc verum sit, supra ostensum est. Quibus insisto, dum Rei adferunt, quod Det-wangenses distinctas marcas & decimas proprias nunquam habuerint. Nam contrarium esse, ex dictis testium, & aliis plurib. argumentis demon-stratum est.

Quod vero ad argumenta Reorum, in litis co-testatione productorum: quibus potissimum su-am intentionem fundare, & Actoris euertere stu-dent. Et imprimis, quod ad primum attinet, quod scilicet habeant den Zehenden in der Statt vñ derselben Marchung: Detwang esse pertinens der Statt: Ergo. Relp. Antecedens esse falsum, & ex sallo antecedente, † malum fieri conse-quens. Nam ex ipsa transactione manifestum est, Actorum, ipsius loci decimas sibi reseruisse, quin negatur assumptum, das Detwang in Ro-

tenburger Gemarckung gehöre: Ergo male inferatur. Nec valet argumentum † à marca iurisdictionis, ad marcam absque iurisdictione: limitatur scilicet, ratione decimarum praestandardarum, 101 cum à diuersis & differentibus † non inferatur de vno ad aliud.

Ad secundum argumentum. Non sequi: Inhabitatores in Detwang non ciues & subditos Reorum: Ergo decimae illius loci ad illos non pertinet. 102 Quia sape vsuuerit, † quod unus dominium & iurisdictionem, alter decimas habeat.

Ad tertium argumentum plane eodem modo respondeatur: dum Rei omnino dam iurisdictionem in Detwang se habere dicant, ex eo ad decimas inferant: quia propter † hoc adesse non contingat hoc abesse.

Ad quartum argumentum. Non obstat, quod d. Vertrag de Anno 1398. nullum discrimen faciat inter decimas, gen Rotenburg oder Detwang gehörig: Ideo nec nostram transactionem ullum discrimen facere debere: quia magis inspiciendum est, 104 quid † in hac præsenti, quā in illa olim transactione actum sit: propter diuersas causas impulsuas & finales, nunc & tunc transfigendi fuerunt. Quin in 105 ipsis est dicere: Ego ante centum annos, † cū tuis maioribus, de omnibus rebus, istis & istis conditionibus contraxi & transfigi (maxime ubi diuersus alius contractus appareret, vt hic) Ergo tu etiam sub iisdem conditionibus de rebus omnibus, ubi alii mores, & alia tempora, mecum contraxisti. Nam si ea argumentatio valeret, quid opus fuisset alia transactione? Et falsum est, quod dicitur articulo Reorum 16. quod Actor omnes decimas, sicut Anno 1398. ipse à Reis consecutus est, Reis iterum tradiderit. Non enim hoc continet transactione nostra, vel in eum finem istius antiqua facta mentio, sed tantum, vt ostendat, commendatorem non debere vel posse tot pecora aalere, vt olim: 70. enim oves, vaccas 24. porcos 40. iuxta antiquam transactionem habere & aalere poterat: In postrema vero transactione, nullas oves, nec ultra 30. porcos, & 20. vaccas ei aalere conceditur: patet ex verbis, † vnde nach dem Innhalt des Vertrags/Anno 1398. &c. Nec à Reis, nec vigore illius transactionis demum, de Anno 1398. decimas Actor consecutus est istas, vt male assirur: sed multo ante, ex collatione cuiusdam Episcopi Heribolensis, Anno scilicet 1258. vt patet ex Instrumento donationis, Rotulo Actoris primo, licet postea ob varias controverias, d. transactione inita fuerit. Ne hic prætermittendum, quod illa ipsa antiqua transactione videatur inter decimas gen Rotenburg oder Detwang/discrimen facere, versicul. Item so sollt. Habet enim contextus illius transactionis: Item, † so soll der obgemeldte Raht vñ Bürger zu Rotenburg selbst geben/ vnd auch thun geben die Gemeind. Et infra: Vnde auch die armen Leut auf dem Land den rechten Zehenden vñ Wein, Korn/ &c. considerata copula, vnd auch. Ceterum Rei nostri etiam in sua litis contestatione, tum in 24. & 25. articulis suis dicunt, se per hanc transactionem,

casu, quo transactione iuxta intellectum Actorum accipiatur, enormissime lēsos esse: quia eos ne decimam quidem partem in recompensam retine-re. Nam residuas decimas communiter singulis annis vix duo plaustra vini tribuere: Econtra, illius loco ipsis incumbere omnem alimen: actionem Ecclesiariū dictarum in Rotenburg & Detwang/ & in earum sustentationem ipsis quotannis 800. vel 900. quin etiam 8000. florenorum, in susten-tationem dictarum Ecclesiariatum, ante initiam transactionem expositorum, schwinden vnd fallen las-sen: adeoque præ extu eius lēsionis ē transactionem rescindi, & aduersus eam in integrum restitu-i, vel actione Pauliana succurri postulant. In-e-p̄e sane Aduocatus Reorum & libi succurri po-stulat: nam quoad lēsionem, de ea tam enormi non constat: cum autem † specificē probari debe- 108 bat, vtique lēsio non prælumitur. Nam & postea. S. si minor de iure iur. l. 3. §. si minor de minor. W. e semb. conf. 52. num. 6. Bursat. in consilio 168. num. 30. lib. 2. Pa-ris. conf. 96. num. 66. lib. 1. Nec probanda est parua lēsio, pro qua † non datur Ecclesiæ restitutio Bur. at. 109 d. conf. num. 31. Magisque communem dicit Gabr. lib. 2. de restit. in integr. concl. Nec enim, quod tan-tum duo plaustra vini, & sic decimam partem il-lius vix habeat, enormissimam inducit lēsionem, quia residuum in frumento habent, vt patet ex quorundam testium dictis, ex quo dicta impen-sas commode facere possant. Deante vero factis impenis & infumpsis, nulla fuit habita consideratio: Igitur nec illa computatio lēsionem facere potest. Plane etiā illa enormis lēsio probata es-set, Reos tamen non relevaret. Nam licet magna controversia sit, an transactione ob lēsionem ultra dimidium iusti pretii rescindi possit, & dispositio l. 2. C. de rest. vendit. in transactione locum habeat, & Bart. & alii in d. l. 2. & in l. si quis cum aliter, de oblig. teneant quod sic per l. si superflue. C. de dolo. Tamen quod transactione, † prætexu lēsionis, ob dimidi- 110 um iusti precii non rescindatur, tenet gl. in c. cum causa, de empt. & vendit. quam sequuntur communiter, Ioan. Andr. Anch. Imol. Bald. Cyn. Saly. Aretin. C. de rescind. vendit. & communiter Dd. in l. si quis cum aliter, de V.O. Specul. tit. empt. & vend. §. nunc videndum, vers. quid de transact. & hanc opinionem veriorcm, & communiter teneri Bened. de Capra, regul. 87. nu-mero 89. relatus inter commun. opin. Dd. lit. T. verb. Transaction. num. 30. tom. 2. Matth. de Affl. decis. 220. nu-mer. 2. Zaf. conf. 18. num. 16. lib. 1. Socin. Regul. 226. fall. 8. Alex. conf. 42. num. 11. lib. 1. eamque opinionem, tan-quam verioram, aliquoties Cameram obseruasse tradit Gail. obs. 70. lib. 2. Præterea quandoquidem Rei nostri ex causa d. Transactionis acceperunt decimos, & nunc volunt venire contra d. transactionem, † ex capite lēsionis, tenentur offerre re- 111 stitutionem d. decimarum: & ex quo non obtule-runt, non veniunt audiendi, l. si diuersa, C. de transact. ubi si qui vult rescindere transactionem, te-netur restituere acceptum, Saly. Castr. in diam lege. Bald. in c. 1. de his qui seud. dare poss. Affl. decis. 220. nu-mer. 4. Et ideo dicit Bald. in auth. dos data, C. de donat. ante

¹¹² ante nupt. Quod t̄ qui differt facere quod debet, non potest petere quod debetur.

¹¹³ Ultimo, quandoquidem transactio t̄ iuramentum vallata est, tametsi enormis, hoc tamen pretextu infringi non potest. l. 2. de res. vend. locū non vēditat, si iuramentum in contraētū interuenit, gl. in d. l. 2. ibi Salic. q. 10. & Caſtr. num. 4. 7. Porc. conf. 22. n. 13. 14. puchre Wef. conf. 32. nū. 38. Nec ei subuenitur, etiam si t̄ ultra dimidiā probetur laſsus, gl. in d. l. 2. Grauet. conf. 92. num. 3. Bald. in l. 1. num. 8. de reb. cred. Alex. conf. 27. cons. 4. 2. lib. 1. Schurff. conf. 17. num. 15. cent. 1. Iaf. l. licet. C. de pac̄. Inde non constat de enormi læſione, nec reſtitutiō locus eſt. Et priuilegiatus non t̄ virtutē priuilegio contra æque priuilegiatum Dd. in auth. quas actiones, C. de SS. Eccles. Burſat. conf. 199. num. 49.

Concludit itaque, Actorem suam intentionem probasse, nec per Reos elisam, adeoq; transactioni standum eſſe, & pronunciandum, bene iudicatum, male appellatum. Expensas vult compensare, quod hæc cauſa tam in facto quam in iure sit disputabilis.

Saluo.

D.N. Correfereſs.

Aetum possessorio recuperandæ, vtili, ex causa redintegranda, vt dominus Referēs, & etiam ad miniculatiū petitorium, Felin. c. licet causam, col. 2. de probat. ver. ex eiusdem. Caſar Contard. in l. vnic. C. si à moment. q. 13. n. 19. Requisita possessorii satis probata, quia duo t̄ in solidū possidere uno codicq; ¹¹⁶ tempore non poſſunt. Spoliū autem fir, t̄ quāuis deiectione, & sine vi. Sed non difficitur, Aetores fuſſe dominos & possessores, &c. Concludit cum Referente, actionem probatam.

An Elyſa?

Ad perimendam actionem Rei transactionem ab Aetore simul quoque productam allegant, eiusque titulo, & sic facto proprio spoliatorum, dietas decimas se possidere, & haetenus se perceperisse afferunt: Quod sane si probarunt, ab actione, tanquam Actoribus hoc caſu minime competente, ¹¹⁷ omnino absoluendi venient. Communis t̄ enim & recepta eſt omnium legum interpretum sententia, quando quis possessionem, proprio interueniente pacto seu culpa amisiſt, quod huius Canonis beneficio non gaudeat, per text. c. reintegrāda. ibi. per quascunque iuſtas cauſas: Ergo secus, si cauſa deperdita possessionis fuit iusta. Nec cerre iuſtitia ſubeffe potest, quā illa, quā ex propria voluntate & conſenſu descendit. Damnum enim quī ſua culpa ſentit, / ſue autem, ſi duobus, in fin. de publican. Dum ibi denegatur illi, qui propria t̄ ſua culpa possessione deſtituitur, actio contra bona fidei possessorē. Hinc etiam spoliatus t̄ non reſtituitur, quando poſſessionem in aduersarium ſua ſponte tranſtulit, c. ſuper, de renunciāt. Menoch. remed. 15. n. 95. Quamuis autem d. transactio à litigatis hinc inde producta, ſit in confesso: tamen ab illis ipſis diuerſimode intelligitur, & in diuerſa trahit partes, ita vt quilibet pro ſe alleget. Ante quam autem ad enyciationem eius deſcenda-